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BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra  VSATTP trước, trong, sau dịp Tết Nguyên Đán và lễ Hội 

xuân năm 2024 

 

I. Công tác chỉ đạo: 

Căn cứ kế hoạch số 5545/ KH-BCĐVSATTP của UBND huyện Mỹ lộc 

ngày 29/12/2023,  BCĐVSATTP xã Mỹ Hà xây dựng các văn bản triển khai thực 

hiện  như sau: 

Xây dựng kế hoạch số 14/KH- UBND ngày 23/01/2024 của BCĐVSATTP 

về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong sau dịp Tết Nguyên 

Đán và Lễ hội xuân năm 2024. 

Xây dựng và ban hành Quyết định số 141/QĐ- UBND ngày 16 tháng 4 năm 

2022 của UBND xã về việc thành lập đoàn kiểm tra VSATTP trên địa bàn trước, 

trong sau dịp Tết Nguyên Đán và Lễ hội xuân năm 2024. 

II. Kết quả triển khai thực hiện 

1. Công tác tuyên truyền 

a. Tuyên truyền trực quan 

Tổ chức tuyên truyền treo băng zôn tại khu vực đông dân cư: khu vực cầu 

chợ Sét, khu vực Đền Đa Ký, Ngã 3 thôn Bảo Long Bãi, khu vực dốc UBND xã, 

tiền sảnh UBND xã , trên địa bàn xã với số lượng băng zôn tuyên truyền dịp Tết  

Trung thu, viết các tin bài tuyên truyền về an toàn thực phẩm phát trên hệ thống 

loa truyền thanh, tuyên truyền phổ biến pháp luật đặc biệt là Nghị định 

115/2018/NĐ-CP ngày 4/9/2018 của chính phủ quy định về xử phạt vi phạm  hành 

chính về ATTP, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình 

hình mới. 

b. Tuyên truyền tập trung 
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Tổ chức triển khai lồng ghép trong sinh hoạt của thôn xóm, các buổi sinh 

hoạt của các hội, đoàn thể trong đó chú trọng tuyên truyền về đảm bảo an toàn thực 

phẩm đến người tiêu dùng thực phẩm để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi, nghĩa 

vụ trong việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm, đặc biệt chú 

trọng tố giác cơ sở sản xuất, kinh doanh mất vệ sinh, không đảm bảo an toàn trên 

địa bàn xã, khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

2. Công tác kiểm tra 

- UBND xã đã thành lập đoàn kiểm tra An toàn thực phẩm kiểm tra các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp và các cơ sở kinh doanh, chế biến 

trước, trong sau dịp Tết Nguyên Đán và Lễ hội xuân năm 2024. 

- Đối với Tết Nguyên Đán năm 2024: Đoàn kiểm tra liên ngành của xã đã 

tiến hành kiểm tra tập trung tại khu vực chợ Sét , các cửa hàng tạp hóa có quy mô 

lớn, kiểm tra mặt hàng bánh kẹo, bia, rượu..., những thực phẩm được tiêu thụ nhiều 

trong dịp Tết Nguyên Đán; đồng thời tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống 

đài truyền thanh để khuyến cáo người tiêu dùng cẩn trọng trong việc lựa chọn các 

mặt hàng:  tuyệt đối không lựa chọn, mua sản phẩm trôi nổi, không có nguồn gốc, 

hàng hết hạn sử dụng, bao bì rách nát... 
 

* Kết quả kiểm tra: 

Bảng 1: Kết quả kiểm tra: 

TT Loại hình cơ sở 

thực phẩm 

Tổng số cơ 

sở 

Số CS được 

kiểm tra 

Số cơ sở 

đạt 

Tỷ lệ % 

đạt 

1 Sản xuất, chế biến 110 1 1 100 

2 Vừa Sản xuất, vừa 

kinh doanh 

7 1 1 100 

3 Kinh doanh 4 2 2 100 

4 Dịch vụ ăn uống 13 4 4 100 

 Tổng số (1 + 2 + 3+ 

4) 

134 6 6 100 

Bảng 2: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm 
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TT Tổng hợp tình hình vi phạm Số lượng Tỷ lệ % so với số 

được kiểm tra 

1 Tổng số cơ sở được kiểm tra 0  

2 Số cơ sở có vi phạm 0  

3 Số cơ sở vi phạm bị xử lý 0  

 Trong đó:   

3.1 Hình thức phạt chính:   

 Số cơ sở bị cảnh cáo 0  

 Số cơ sở bị phạt tiền 0  

 Tổng số tiền phạt 0  

3.2 Hình thức phạt bổ sung, biện pháp khắc 

phục hậu quả 

  

* Số cơ sở bị đóng cửa 0  

* Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành sản phẩm 0  

 Số sản phẩm bị đình chỉ lưu hành 0  

* Số cơ sở bị tiêu huỷ sản phẩm 0  

 Tổng số loại sản phẩm bị tiêu hủy 0  

* Số cơ sở phải khắc phục về nhãn 0  

 Số loại sản phẩm có nhãn phải khắc phục 0  

* Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành tài liệu q/cáo 0  

 Số loại tài liệu q/cáo bị đình chỉ lưu hành 0  

* Các xử lý khác 0  

3.3 Chuyển hồ sơ sang cơ quan khác xử lý 0  

3.4 Số cơ sở có vi phạm nhưng không xử lý 

(chỉ nhắc nhở) 

  

Bảng 3: Các nội dung vi phạm chủ yếu 

TT Nội dung vi phạm Số CS 

được 

kiểm tra 

Số cơ sở 

vi phạm 

Tỷ lệ % 
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1 Vi phạm điều kiện vệ sinh cơ sở    

2 Vi phạm điều kiện trang thiết bị, 

dụng cụ 

   

3 Vi phạm điều kiện về con người    

4 Vi phạm quy định về tăng cường vi 

chất dinh dưỡng 

   

5 Vi phạm ghi nhãn sản phẩm    

6 Vi phạm quy định về quảng cáo  

thực phẩm 

   

7 Vi phạm quy định về chất lượng sản 

phẩm thực phẩm 

   

8 Vi phạm khác    

Bảng 4: Kết quả kiểm nghiệm mẫu: 

TT Loại xét nghiệm 

Kết quả  xét nghiệm mẫu 

Tổng số mẫu 

xét nghiệm 
Số mẫu không đạt 

Tỷ lệ % 

không đạt 

1 Xét nghiệm tại labo    

1.1 Hóa lý    

1.2 Vi sinh    

 Tổng số XN tại labo    

2 XN nhanh    

3 Cộng    

 

III. Nhận xét, đánh giá chung 

1. Thuận lợi: 

- Được sự chỉ đạo của UBND huyện và các phòng chuyên môn, sự lãnh đạo 

của Đảng ủy- UBND và sự phối hợp của UBMTTQ và các hội đoàn thể nên  công 

tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã ngày càng chuyển biến tích cực, công tác tuyên 

truyền, kiểm tra được chỉ đạo và duy trì thường xuyên, có hiệu quả. 
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- Nhận thức về việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm của người kinh 

doanh và người tiêu dùng thực phẩm được nâng cao. 

2. Hạn chế, khó khăn 

- Trên địa bàn xã có chợ dân sinh, nơi giao thương của các địa phương lân 

cận vì vậy tập trung nhiều cơ sở kinh doanh, buôn bán không phải là người địa 

phương, thường xuyên thay đổi địa điểm nên khó khăn trong công tác quản lý, 

tuyên truyền tại địa phương. 

- Khó khăn trong hoạt động ATTP do nguồn kinh phí còn hạn chế. 

3. Đề xuất: 

- Hỗ trợ kinh phí từ cấp trên cho hoạt động ATTP tại địa phương để đảm bảo 

triển khai các hoạt động đạt hiệu quả cao. 

- Đề nghị cấp trên hàng năm mở lớp tập huấn cho các cơ sở sản xuất kinh 

doanh để nâng cao kiến thức về an toàn thực phẩm và  cấp giấy xác nhận kiến thức 

về an toàn thực phẩm cho các hộ sản xuất, kinh doanh theo phân cấp quản lý. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác bảo đảm ATTP trước, trong sau dịp Tết 

Nguyên Đán và Lễ hội xuân năm 2024 của Ban chỉ đạo liên ngành Vệ sinh an toàn 

thực phẩm xã Mỹ Hà. 

Nơi nhận: 
- BCĐ VSATTP huyện;(để báo cáo) 

- TT ĐU-UBND xã ; 

- Các ban,ngành liên quan; 

- Thành viên BCĐ VSATTP; 

 - Lưu: VT, BCĐ. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

Trưởng ban 

 

 

 

 

 
CHỦ TỊCH UBND  

Trần Anh Tư 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-27T10:21:16+0700


		2024-02-27T10:22:52+0700




